Уг. дело №1-347/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Уфа 23 июля 2021 г.

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Салимгареева И.Р.,

при секретаре судебного заседания Генераловой Д.В., 

с участием: государственного обвинителя Сулейманова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кагармановой Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

Она, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин., находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего хищения чужого имущества с банковского счета забрала с приемника банкомата банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оставленную Ф.. 

Затем она, из корыстных побуждений, зная о том, что по данной банковской карте ПАО «Сбербанк России» возможно производить оплату до 1 000 руб. без ввода пин-кода, произвела ДД.ММ.ГГГГ оплату данной картой за приобретенные товары:

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 час. 02 мин. на сумму 625 руб., в 16 час. 03 мин. 713 руб.; 

в аптеке № сети «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 16 час. 13 мин. на сумму 684 руб. 89 коп.; 

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 час. 17 мин. на сумму 459 руб. 80 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 час. 45 мин. на сумму 811 руб. 78 коп., в 17 час. 54 мин. на сумму 659 руб. 80 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 час. 16 мин. на сумму 842 руб. 15 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 час. 30 мин. на сумму 934 руб. 30 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 час. 45 мин. на сумму 674 руб. 57 коп., в 18 час. 46 мин. на сумму 689 руб. 93 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 19 час. 36 мин. на сумму 928 руб. 79 коп., в 19 час. 37 мин. на сумму 162 руб. 97 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19 час. 42 мин. на сумму 881 руб. 69 коп., в 19 час. 44 мин. на сумму 517 руб. 32 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 20 час. 30 мин. на сумму 968 руб. 16 коп., в 20 час. 31 мин. на сумму 499 руб. 96 коп.

Хищением, совершенным ФИО1, потерпевшему Ф. причинен значительный ущерб на сумму 11 054 руб. 11 коп. 

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, показав, что она ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин. находясь в отделения ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, забрала с приемника банкомата оставленную кем-то банковскую карту. Затем, по данной банковской карте ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ приобрела продукты: в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в два приема на суммы 625 руб. и 713 руб.; в аптеке № сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лекарства на сумму 684 руб. 89 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на сумму 459 руб. 80 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в два приема на суммы 811 руб. 78 коп. и 659 руб. 80 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 842 руб. 15 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 934 руб. 30 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в два приема на суммы 674 руб. 57 коп. и 689 руб. 93 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в два приема на сумму 928 руб. 79 коп. и 162 руб. 97 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в два приема на суммы 881 руб. 69 коп. и 517 руб. 32 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в два приема на суммы 968 руб. 16 коп. и 499 руб. 96 коп. Всего ею похищено с банковского счета Ф. денег за приобретенные товары на сумму 11 054 руб. 11 коп. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями потерпевшего Ф. установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. вместе со своей супругой пошел в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для получения информации об остатке денег на счете, получив которую пошли домой. ДД.ММ.ГГГГ дома обнаружил отсутствие банковской карты, и позвонив в банк на номер № заблокировал карту. ДД.ММ.ГГГГ при получении новой банковской карты узнал о том, что ДД.ММ.ГГГГ по его банковской карте совершены покупки в магазинах 

<

адрес> на сумму 11 054 руб. 11 коп. Причиненный ему ущерб является значительным, так как является пенсионером и инвалидом второй группы (л.д.8-11).

Показаниями свидетеля Б., работающего оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятии по заявлению Ф. о краже денег с банковской карты установлено лицо, совершившее данное преступление, – ФИО1. 

Вина ФИО1 подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением потерпевшего Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, похитившего с его банковского счета в ПАО «Сбербанк России» 11 054 руб. 11 коп. (л.д.5);

- из выписки по счету Ф. в ПАО «Сбербанк России» следует, что произведены списания ДД.ММ.ГГГГ:

в магазине «

<

данные изъяты>» на суммы 625 руб. и 713 руб.;

в аптеке № сети «

<

данные изъяты>» на сумму 684 руб. 89 коп.; 

в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 459 руб. 80 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>» на суммы 811 руб. 78 коп. и 659 руб. 80 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 842 руб. 15 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 934 руб. 30 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>» на суммы 674 руб. 57 коп. и 689 руб. 93 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>» на суммы 928 руб. 79 коп. и 162 руб. 97 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>» на суммы 881 руб. 69 коп. и 517 руб. 32 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>» на суммы 968 руб. 16 коп. и 499 руб. 96 коп. (л.д.17);- протоколом осмотра отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где установлены банкоматы (л.д.21-25); 

- выемкой у подозреваемой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ кассовых чеков о приобретении ДД.ММ.ГГГГ продуктов:

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 час. 02 мин. на сумму 625 руб., в 16 час. 03 мин. 713 руб.; 

в аптеке № сети «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 16 час. 13 мин. на сумму 684 руб. 89 коп.; 

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 час. 45 мин. на сумму 811 руб. 78 коп., в 17 час. 54 мин. на сумму 659 руб. 80 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 час. 16 мин. на сумму 842 руб. 15 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 час. 30 мин. на сумму 934 руб. 30 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 час. 45 мин. на сумму 674 руб. 57 коп., в 18 час. 46 мин. на сумму 689 руб. 93 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 19 час. 36 мин. на сумму 928 руб. 79 коп., в 19 час. 37 мин. на сумму 162 руб. 97 коп.;

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 20 час. 30 мин. на сумму 968 руб. 16 коп., в 20 час. 31 мин. на сумму 499 руб. 96 коп. (л.д.52-65);

- выемкой у подозреваемой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Ф.Ф. (л.д.69-72);

- выемкой в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сведений о продаже продуктов ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 17 мин. на сумму 459 руб. 80 коп., 19 час. 42 мин. на сумму 881 руб. 69 коп., в 19 час. 44 мин. на сумму 517 руб. 30 коп. (л.д.81-85),

- осмотром видеозаписи, изъятой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в записи от ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 55 мин. ФИО1 в женщине, забирающей из банкомата банковскую карту, опознала себя (л.д.108-112); 

- проверкой показаний ФИО1 на месте совершения преступления: в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, указала банкомат откуда забрала банковскую карту, затем магазины: «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, аптека № сети «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где по данной банковской карте производила оплату за приобретенные продукты и лекарства (л.д.114-120).

Оценив имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что они получены без нарушения норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и являются допустимыми. Все они относимы к рассматриваемому делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба (л.д.36).

<

данные изъяты>

Отягчающих вину подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. При определении срока лишения свободы, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

Оснований для применения к подсудимой ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности. 

Между тем, совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, характеризующие данные о ее личности позволяют суду, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, прийти к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения его категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

Руководствуясь ст.ст.44, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок в шесть месяцев.

С применением ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, испытательный срок определить в шесть месяцев. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО1 возложить дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц отмечаться в данном органе.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Ф. Ф.З., сведения о продажах в магазине «

<

данные изъяты>», историю операций по банковскому счету, 13 кассовых чеков, диск с видеозаписью с системы видеонаблюдения отделения ПАО «Сбербанк» хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Орджоникидзевский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления. 

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Салимгареев И.Р.

Приговор03.08.2021